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CEO Exclusive Trip to Myanmar
 คุณพิษณุ สุวรรณชฎ  เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงยางกุง
 คุณสุรงค บูลกุล  นายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

TLCA Corporate Secretary
 ความคืบหนาการเปดเผยขอมูลของบริษัทจดทะเบียน
 โดย  สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

TLCA Human Capital Management
 สรุปงานสัมมนา TLCA Human Capital 
 Management Annual Conference 2013
 โดย  คุณพรทิพย อัยยิมาพันธ
 บริหารคนผลักดันองคกรยั่งยืนแบบ AP
 โดย  คุณอริศรา สิทธิเกษร

TLCA Corporate Social Responsibility
 รางวัลรายงานแหงความย่ังยืน ประจำป 2556
 (Social Responsibility Report Award 2013)
 ประชาสัมพันธงาน CSR Thailand 2013: CSR   
 Roadmap for ASEAN 12-13 พฤศจิกายน

3rd Quarter Activities

Upcoming Events

ทานพิษณุ สุวรรณชฎ เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงยางกุง ใหการตอนรับ คุณสุรงค บูลกุล นายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย คุณจรัมพร โชติกเสถียร  
กรรมการและผูจัดการ ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและคณะผูบริหารบริษัทจดทะเบียนในกิจกรรม “CEO Exclusive Trip to Myanmar-Building business partnership 

Myanmar-Thailand” ณ สถานเอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงยางกุง ประเทศสาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมาร เมื่อวันที่ 10 ตุลาคม 2556

CSR Club สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ASEAN CSR 
Network สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพยและสถาบันไทยพัฒน ขอเรียนเชิญสมาชิก 
สมาคมฯ เขารวมงานพิธีมอบรางวัล รายงานแหงความยั่งยืน 

ประจำป 2556 หรือ Sustainability Report Award 2013 

และงาน CSR Thailand 2013: CSR Roadmap for ASEAN 

ในวันท่ี 12 และ 13 พฤศจิกายน 2556 ณ ศูนยการประชุม 

แหงชาติสิริกิต์ิ  ในปน้ีพิเศษกวาทุกป เพราะสมาคมฯ ไดรับเกียรติ 
จากวิทยากรจาก ASEAN CSR Network มารวมเสวนา 
แลกเปล่ียนมุมมองและทิศทางของ CSR ใน ASEAN ใหไดทราบ 
สวนในวันที่ 2 จะเปนมุมมองและทิศทาง CSR ของไทยที่เรา 
จะกาวตอไปอยางยั่งยืน    

รายละเอียดและกำหนดการงาน สามารถติดตามรายละเอียด 
ไดในหนา 13 
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CEO Exclusive trip to Myanmar

เตรียมพรอม ปรับมุมมองการลงทุนในพมา
โดย จิราภรณ ยินชัย
        สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

ทานพิษณุ สุวรรณชฏ
เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงยางกุง

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยตระหนักและใหความสำคัญกับการกาวสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ซ่ึงทุกองคกรท้ังหนวยงาน 
ภาครัฐ และภาคเอกชนมีความจำเปนที่จะตองมีความรูความเขาใจ เพื่อเตรียมความพรอมและปรับตัวใหทันตอสภาวะทาง 
เศรษฐกิจในทุกสถานการณ ตลอดจนสามารถใชประโยชนจากการรวมกลุมของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนใหเกิดประโยชนสูงสุดได

สมาคมฯ ไดรวมมือกับกลุมบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จัดกิจกรรม “CEO Exclusive 
trip to Myanmar – Building business partnership Myanmar – Thailand” ในระหวางวันที่ 10-11 ตุลาคม 2556 ที่ผานมา 
โดยมีวัตถุประสงคหลักเพื่อใหผูบริหารของบริษัทจดทะเบียนในอุตสาหกรรมตางๆ กวา 30 ทาน ไดมีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยน 
ขอมูลและประสบการณในการดำเนินธุรกิจกับผูบริหารรุนใหมของประเทศเมียนมาร รวมทั้งการเขาพบเอกอัครราชทูตไทยประจำ 
กรุงยางกุง และผูแทนสภาหอการคาและอุตสาหกรรมแหงสหภาพพมา (UMFCCI) เพื่อเชื่อมความสัมพันธในการดำเนินธุรกิจ 
ในอนาคตในประเทศเมียนมาร ซึ่งถือเปนหนึ่งในกิจกรรม CEO Forum และเปนครั้งแรกที่สมาคมฯ ไดเริ่มนำ CEO ทุกทาน 
ไปพบปะกับบริษัทในกลุมประเทศอาเซียน  เพื่อเตรียมรับ AEC ที่กำลังจะมาถึงในอนาคต 

   มุมมองเมียนมาร
1. มองเมียนมารแบบท่ีเปนอยู เขาใจในความเปนเมียนมาร โดยนักลงทุนไทยตองปรับเปล่ียนทัศนคติ และตองมีความเขาใจ 

ท่ีแทจริงกับสภาวะแวดลอมตางๆ ในเมียนมาร
2. มองเมียนมารใหเห็นภาพใหญและภาพรวมการลงทุนของประเทศ ปจจุบันเมียนมารเปล่ียนแปลงอยางรวดเร็ว  อยามอง 

แตโครงการลงทุนในทวายเทาน้ัน เพราะโครงการพัฒนาตางๆ ในเมียนมารไดถูกออกแบบมาใหเก้ือกูลกันในทุกโครงการ ควรมอง 
ใหเห็นภาพการลงทุนในภาพรวมทั้งหมดทั้ง 3 โครงการ ซึ่งมีความเชื่อมโยงกัน คือ เจากิ๋ว ในรัฐยะไข  ติลาวา ในยางกุงและทวาย 
ในตะนาวศรี

3. มองแบบผูที่มีวิสัยทัศนและจะไดประโยชนมากที่สุด มองแลวตองเห็นถึงความสัมพันธทางการคาของอินเดียและจีน 
เพราะหลายโครงการธุรกิจของพมา มีผลประโยชนที่จะเกิดในไทยนอยมาก แตผลประโยชนของประเทศไทยที่จะเกิดมาจาก 
โครงการพัฒนาที่รัฐอื่นๆ เชน ยะไข เพราะเปนโครงการนำเอากาซธรรมชาติที่ลำเลียงผานทอไปที่คุณหมิงเพื่อไปพัฒนาภาคใต 
และภาคตะวันตกของจีน เพราะฉะนั้นโอกาสทางเศรษฐกิจของเมียนมารจะเกิดขึ้นที่อินเดียและจีนอยางมาก 

 4. มองเมียนมารดวยสายตาคูใหมหรือแวนตาคูใหม วันนี้เมียนมารเปลี่ยนสถานะไปจากเดิม ปจจุบันนี้เมียนมารเปน             
“darling of the world” วันนี้เมียนมารไมใชเปนประเทศที่จะถูกเลือกในการทำธุรกิจ แตเปนคนเลือก และไทยเปนตัวหนึ่ง 
ในทางเลือกของเมียนมารซึ่งขึ้นอยูกับกลยุทธทางธุรกิจที่ผูประกอบกิจการไทยจะมานำเสนอ

“เมียนมารในปจจุบันเปน darling of the world... เมียนมารวันนี้ไมใชตัวเลือก แตขอ 
เปนคนเลือกวาจะทำธุรกิจกับประเทศใด”

โอกาสนี้ สมาคมฯ ไดรับเกียรติจาก ทานพิษณุ สุวรรณะชฎ ฯพณฯ เอกอัครราชทูตไทย ณ 
กรุงยางกุงใหเกียรติเปนวิทยากรพิเศษบรรยายใหทราบถึงสถานการณการลงทุน พัฒนาการและ 
การเปลี่ยนแปลงของประเทศเมียนมาร รวมทั้งการดำเนินธุรกิจใหยั่งยืนในประเทศเมียนมารไว 
อยางนาสนใจ

ทานพิษณุ มองวา ชวงนี้เปนโอกาสที่ดีที่นักธุรกิจไทยจะเขาไปลงทุนในประเทศพมาเพราะ 
เมียนมารมีพัฒนาการเชิงบวกในหลาย ๆ ดาน  
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   พัฒนาการของเมียนมาร

เมียนมารมีพัฒนาการเชิงบวกหลายดาน เชน การเปดประเทศและนโยบายของรัฐบาลที่ตองการดึงดูดการคาการลงทุน 
จากตางประเทศ การปฏิรูปการเมืองและเศรษฐกิจ การออกกฏหมายใหมๆ ซึ่งรวมถึงกฎหมายดานการเงินการธนาคาร กฎหมาย 
การลงทุน กฎหมายการจางงาน กฎหมายการประกันภัย เปนตน ตลอดจนการปฏิรูประบบการจัดเก็บภาษีตางๆ ซึ่งจะชวย 
ใหการดำเนินธุรกิจในเมียนมารเปนไปตามระเบียบแบบแผนและมาตรฐานสากลมากขึ้น

หลายประเทศที่เคยระมัดระวังเรื่องการคาขายกับเมียนมารดวยเหตุทั้งการถูกคว่ำบาตรและระบอบการปกครองแบบ 
เผด็จการทหารไดรุกเขามาอยางรวดเร็วดวยเม็ดเงินมหาศาล ดังนั้น ประเทศไทยของเราซึ่งเคยเปนคูคาและนักลงทุนอันดับหนึ่ง 
ของเมียนมารจึงจำเปนตองรักษาเสถียรภาพเพื่อผลประโยชนรวมกัน

แมไทยจะไมมีกำลังในดานเงินทุนเหมือนบริษัทขามชาติยักษใหญ แตก็มีจุดเดนท่ีเปนเอกลักษณท่ีสามารถบุกตลาดเมียนมาร 
ได เพราะเรามีความไดเปรียบเปนทุนเดิมจากท่ีชาวเมียนมารนิยมชมชอบคนไทยและสินคาไทยอยูแลว นอกจากน้ี ทำเลท่ีต้ังของไทย 
ที่อยูใกลชิดก็ทำใหเกิดการเชื่อมโยงทั้งสองประเทศทั้งในดานเศรษฐกิจ สังคม การทองเที่ยวและจะเปดโอกาสใหมๆ อีกมากมาย 
ซึ่งในปจจุบันเรามีการคาระหวางชายแดนเปนมูลคาคอนขางสูงอยูแลว

   Responsible Business และ CSR เปนเรื่องสำคัญ

ในป 2556 นี้ ครบรอบ 65 ป แหงการสถาปนาความสัมพันธทางการทูตไทย-เมียนมาร ซึ่งความสัมพันธที่ใกลชิดนี้จะ 
เปนพื้นฐานที่ดีในการสานตอความรวมมือในดานอื่นๆ และเพื่อเปนการสรางความสัมพันธอันดีในการทำธุรกิจกับเมียนมาร 
นักธุรกิจไทยควรเนนเรื่องการทำธุรกิจเพื่อประโยชนรวมกันอยางยั่งยืนและเนนการดำเนินธุรกิจดวยความรับผิดชอบตองคืน 
กำไรใหกับสังคมที่เปนเจาบาน อีกทั้งตองชวยยกระดับความเปนอยูของประชาชน โดยขายสินคาคุณภาพ บริการดวยน้ำใจ 
ราคาคุมคา และปฏิบัติตอแรงงานชาวพมาดวยความเมตตาและเปนธรรม นักลงทุนไทยที่สนใจจะเขามาทำธุรกิจในเมียนมาร 
คงตองใหความสำคัญในเรื่องของ Social Responsible ซึ่งทางสถานทูตมีการดำเนินกิจกรรมเพื่อสังคมอยูแลว หากสนใจลงทุน 
ในเมียนมาร นักธุรกิจไทยสามารถเปนทูตสันถวไมตรีผานกิจกรรมของสถานทูตได ซึ่งสถานทูตไทย ณ กรุงยางกุง ยินดีเปนที่ปรึกษา 
และใหคำแนะนำในการลงทุนแกทุกทาน

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยขอขอบพระคุณ ทานพิษณุ สุวรรณชฎ เอกอัครราชทูตไทย ณ กรุงยางกุง เปนอยางสูงที่ 
กรุณาใหการตอนรับคณะผูบริหารบริษัทจดทะเบียนไทยในการเขาพบและแลกเปล่ียนความคิดเห็นเร่ืองการลงทุนในประเทศเมียนมาร 
และขอขอบคุณคณะเจาหนาที่สถานทูตไทยทุกทานที่ใหความรวมมือในการประสานงานเปนอยางดี มา ณ ที่นี้ และสำหรับ 
รายละเอียดที่นาสนใจจากการพบปะระหวางนักธุรกิจไทยและนักธุรกิจพมาจะเปนอยางไรนั้น สามารถติดตามตอไดในฉบับหนา
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CEO Interview

พันธกิจของสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย
บทสัมภาษณโดย กลุมบริษัทเคพีเอ็มจี ภูมิไชย

คุณสุรงค บูลกุล นายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยใหสัมภาษณในนิตยสาร Reach  
Magazine ของบริษัท เคพีเอ็มจีภูมิไชย จำกัด  เกี่ยวกับการจัดกิจกรรม CEO Exclusive Trip to 
Myanmar: “Building Business Partnership Myanmar – Thailand ระหวางวันที่ 10-11 
ตุลาคม 2556 เพื่อเตรียมพรอมกาวสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน โดยเปดโอกาสใหผูบริหารของบริษัท 
จดทะเบียนในอุตสาหกรรมตางๆ ประมาณ 40 ทาน ไดพบปะแลกเปลี่ยนขอมูลและประสบการณ 
ในการดำเนินธุรกิจกับผูบริหารรุ นใหมของประเทศพมา รวมทั้งการเขาพบเอกอัครราชทูตไทย 
ประจำกรุงยางกุ ง สหภาพพมา และผู แทนสภาหอการคาและอุตสาหกรรมแหงสหภาพพมา 
(UMFCCI) และไปรวมเยี่ยมชมบรรยากาศในการดำเนินธุรกิจ (Company Visit)  ในประเทศพมาสุรงค บูลกุล

นายกสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

"ความสัมพันธเปนกุญแจสูความสำเร็จ"

  วาระผูนำ พันธกิจที่เปนจริงได
ไมใชเรื่องบังเอิญที่บริษัทไทยหลายรายประสบความสำเร็จในการขยายธุรกิจไปท่ัวโลก ตลอดชวงระยะเวลา 26 ปที่ผานมา 

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยมีบทบาทสำคัญในการสงเสริมความสามารถในการแขงขันของบริษัทจดทะเบียนไทย และเมื่อ 
ความทาทายยกระดับเขมขนขึ้นและทุกเสนทางกำลังมุงหนามาที่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน สมาคมฯ จึงมุงเนนการขับเคลื่อน 
และการเพิ่มจำนวนบริษัทไทยในตลาดตางประเทศ

  การทำใหหนวยงานราชการและภาคธุรกิจพูดภาษาเดียวกัน
บางครั้งอาจเกิดความเขาใจคลาดเคลื่อนในการสื่อสาร ดังนั้นวิธีที่ดีที่สุด คือการทำใหหนวยงานราชการและภาคธุรกิจ 

ไดพบปะสื่อสารกันโดยตรงเพื่อความเขาใจ และไดขอมูลที่ตรงประเด็น

  เทรนคนใหถูกงาน
ทางสมาคมฯ จัดกิจกรรมหลากหลายประเภทเพื่อตอบสนองความตองการที่แทจริงของบริษัทสมาชิกกวา 460 บริษัท 

เชน CEO Forum by TLCA ที่รวมซีอีโอจากบริษัทนองใหมที่เขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย และ mai ป 2555 
เพื่อเตรียมความพรอมรับความทาทายในขั้นตอไป สวนผูบริหารระดับสูงที่หายใจเขาออกเปนเรื่องธุรกิจไดรับเชิญมารวมกิจกรรม 
ที่จะชวยจุดประกายความคิดใหมๆ และตอยอดสายสัมพันธกับธุรกิจอื่น

  ตอยอดโอกาสทางธุรกิจ
สมาคมฯ รวมมือกับหนวยงานตางๆ ในการจัดกิจกรรม ไมวาจะเปนงานสัมมนา หรือการดูงานในตางประเทศโดย 

โครงการลาสุดคือการรวมกับ เคพีเอ็มจี และธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) พานักธุรกิจไทยไปพบกับนักธุรกิจเมียนมาร 
เพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ และดูบรรยากาศการลงทุน และพบปะกับนักธุรกิจที่ประเทศเมียนมาร

  ติดปกบริษัทไทยผานความรวมมือในภูมิภาค
การพูดคุยกันเองในกลุมคนไทยไมเพียงพออีกตอไปแลวในยุคปจจุบัน ความรวมมือในระดับภูมิภาคของสมาคมบริษัท 

จดทะเบียนในประเทศอาเซียนจะชวยเปดโอกาสใหบริษัทไทยสามารถแลกเปลี่ยนและเรียนรูวาบริษัทตางชาติกำลังรับมือกับ 
ความทาทายและเพิ่มโอกาสทางธุรกิจไดอยางไร

4
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ประโยชนอยางหนึ่งที่สำคัญตอบริษัทจดทะเบียนในการจัดทำแบบ 56-1 และรายงานประจำปหรือแบบ 56-2 คือ 
คณะกรรมการบริษัทและผูบริหารใชเปนชองทางในการสื่อสารขอมูลที ่เกี ่ยวกับแผนการดำเนินการผลการดำเนินงาน 
และการบริหารงานของบริษัทในแตละป เพื่อประกอบการตัดสินใจลงทุนนอกจากนี้ ผลการประเมิน CG Watch ป ค.ศ. 
2012 มีขอเสนอแนะใหประเทศไทยควรปรับปรุงการเปดเผยขอมูลในแบบ 56-1 ในหัวขอการวิเคราะหและอธิบายของฝาย 
จัดการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A)   

อีกปจจัยหนึ่งที่ผูลงทุนใหความสำคัญในการลงทุนคือการดำเนินการและพัฒนากิจการอยางย่ังยืน ซึ่งจะใหความสำคัญ 
ในเรื่องบรรษัทภิบาล ซึ่งแสดงถึงการกำกับดูแลกิจการที่ดี (CG) และการคำนึงถึงความรับผิดชอบตอสังคมและสิ่งแวดลอม 
(CSR) 

ดังนั้น สำนักงาน ก.ล.ต. จึงไดปรับปรุงแบบ 56-1 และแบบ 56-2 เพื่อใหการเปดเผยขอมูลของบริษัทจดทะเบียนไทย 
เปนไปตามหลักสากลและสอดคลองกับแนวโนมที่ใหความสำคัญของ non financial information มากยิ่งขึ้น และไดเปด 
รับฟงความคิดเห็น ตลอดจนจัดสัมมนาใหบริษัทจดทะเบียนไปแลวเมื่อเดือนกันยายน 2556 โดยในงานดังกลาว สำนักงาน 
ก.ล.ต. ไดจัดทำรางคูมือแจกจายใหผูเขารวมสัมมนา เพื่อเตรียมความพรอมสำหรับการจัดทำแบบ 56-1 และแบบ 56-2 
ของป 2556  ทั้งนี้ ในการปรับปรุงดังกลาวสรุปไดดังนี้

 
1. จัดกลุมหัวขอการเปดเผย เปน 3 สวนหลักสำคัญตามขอมูลที่เปดเผย คือ สวนการประกอบธุรกิจ สวนการจัดการ 

และการกำกับดูแลกิจการ และสวนฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
2. ปรับปรุงคำอธิบายในหัวขอเดิมใหชัดเจนและครบถวนข้ึน โดยมีเร่ืองสำคัญท่ีปรับปรุงในคร้ังน้ี ไดแก เร่ืองปจจัยความ 

เส่ียงที่ใหระบุปจจัยที่เปนความเสี่ยงตอการดำเนินธุรกิจและตอการลงทุนของผูถือหลักทรัพย และเรื่อง MD&A โดยเนนให 
เปนการอธิบายฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในมุมมองของฝายจัดการเชื่อมโยงกับเหตุการณสำคัญที่ผานมา แผนการ 
ดำเนินธุรกิจ และเปาหมายที่ไดกำหนดไว รวมถึงการสงเสริมใหบริษัทใหความสำคัญกับการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับเหตุการณ 
ที่จะมีผลกระทบ ในอนาคต (forward looking) ดวย

3. เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมที่สะทอนถึงการมี CG ที่ดี เชน ขอมูลดานนโยบาย วิสัยทัศน วัตถุประสงค เปาหมาย 
และกลยุทธ ขอมูลโครงสรางความสัมพันธหรือพึ่งพิงกับกลุมธุรกิจของผูถือหุนใหญ ขอมูลดาน CSR ซึ่งรวมถึงขอมูลดานการ 
ปองกันการมีสวนเกี่ยวของกับการคอรรัปชั่น ขอมูลของ Gatekeepers ดาน CG คือ เลขานุการบริษัท และหัวหนางาน 
ตรวจสอบภายใน กลไกในการกำกับดูแลบริษัทยอย/บริษัทรวม เพื่อดูแลรักษาผลประโยชนของบริษัท ขอมูลสำคัญของ 
บริษัทยอย ที่เปนธุรกิจหลักของบริษัทที่เปน holding company เปนตน   

ทั้งนี้ ประกาศอยูระหวางการดำเนินการ โดยคาดวาจะแลวเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2556 สำหรับคูมือการจัดทำแบบ 
56-1 สำนักงาน ก.ล.ต. อยูระหวางเรงดำเนินการปรับปรุง โดยจะแลวเสร็จภายในเดือนพฤศจิกายน 2556

Corporate Secretary

ความคืบหนาการเปดเผยขอมูลของบริษัทจดทะเบียน
โดย  สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ก.ล.ต.)
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สรุปการสัมมนาของงาน  TLCA Human Capital Management Annual Conference 2013 
วันที่ 30 พฤษภาคม 2556 เวลา 8:30 – 16:30 น.  ณ หอง Ballroom ชั้น 7 โรงแรมแลนดมารค

ชวงที่ 1 

New Mind-set, Tool-set, and Skill-set of 

21st Century Leaders

โดย คุณพรทิพย อัยยิมาพันธ 

ประธานกรรมการบริหารกลุมบริษัทแพคริม

ในโลกยุคศตวรรษที่ 21 นี้ สิ่งที่มีคุณคามากที่สุด คือ 
การมีสวนรวมอยางสรางสรรคของบุคลากรแบบองครวม 
ซ่ึงหมายถึงสวนรวมท่ีมาจากท้ัง 4 มิติของมนุษย คือท้ัง รางกาย 
จิตใจ ความคิด และจิตวิญญาณ แตในทางปฏิบัติองคกร 
สวนใหญยังขาดวิธีในการปลดปลอยศักยภาพของมนุษย 
เนื่องจากยังมีวิธีบริหารจัดการกับคนโดยยึดแนวคิดแบบยุค 
อุตสาหกรรม นั่นคือใชวิธีบริหารจัดการกับบุคลากรในวิธีเดียว 
กับการบริหารจัดการสิ่งของ ซึ่งมีความแตกตางกันอยางมาก 
เพราะสิ่งของไมมีชีวิตจิตใจ ถึงแมวาหลายทานจะเห็นดวยกับ 
คุณคาในการปลดปลอยศักยภาพของบุคลากร แตยังขาดทักษะ 
ในการนำคนเพื่อที่จะปลดปลอยศักยภาพที่แทจริงของทีมงาน  

ผูนำที่เปนเลิศมีแนวคิด ทักษะ และเครื่องมือที่สำคัญ 
ในการสรางศรัทธาใหเกิดขึ ้นในการทำงานรวมกับผู อ ื ่น 
สรางความสอดคลองของเปาหมายการดำเนินงานกับระบบงาน 
และสามารถปลดปลอยศักยภาพของบุคลากรออกมาอยางสูงสุด 
เพื่อบรรลุเปาหมายที่สำคัญยิ่งขององคกร สิ่งเหลานี้รวมอยู 
ใน “กรอบความคิดของบุคคลแบบองครวม” และ “ภารกิจ 

หลัก 4 ประการของผูนำที่เปนเลิศ”

กรอบความคิดของบุคคลแบบองครวม
(Whole-Person Paradigm)

ยุค 
ดยีว 
มาก 
กับ 

กรอบความคิดของบุคคลแบบองครวม
(Whole-Person Paradigm)

ผูนำควรมองและเขาใจถึงพื้นฐานความตองการของ 
มนุษยแบบองครวม ซึ่งมีอยู 4 มิติ ไดแก รางกาย จิตใจ 

ความคิด และจิตวิญญาณ ผูนำควรรูวาความตองการในแต 
ละมิติของทีมงานนั้นคืออะไร เพื่อจะไดปลดปลอยศักยภาพ 
สูงสุดของเขา นอกจากนี้ผูนำยังตองตระหนักวาผลงานและ 
ความทุมเทสูงสุดที่บุคลากรจะมอบใหกับองคกรนั้น เกิดจาก 
ความสมัครใจที่แตละคนจะมอบใหมากนอยตางกัน บุคลากร 
ที่มีความรูความสามารถเขามีทางเลือกที่จะทำงานใหกับเรา 
หรือไม ดังน้ัน จึงเปนความทาทายของผูนำในศตวรรษท่ี 21 ท่ีจะ 
ตองมีกรอบความคิดของบุคคลแบบองครวม เพื่อใหสามารถ 
ปลดปลอยศักยภาพสูงสุดของบุคลากรไดอยางเต็มที่

ภารกิจหลัก 4 ประการของผูนำที่เปนเลิศ   
(The 4 Imperatives of Great Leaders)

ผูนำที่เปนเลิศสามารถปลดปลอยศักยภาพสูงสุดของ 
ทีมงานไดดวยการใชกรอบความคิดของบุคคลแบบองครวม 
และปฏิบัติภารกิจหลัก 4 ประการของผูนำที่เปนเลิศ

โดย PACRIM GROUP

of 

คือ 
รวม 
กาย
ค
ษ

บ

คกร
ษย 
ยค กรอบความคิดของบคคลแบบองครวม
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ภารกิจที่ 2 สรางอนาคต (Clarify Purpose) 
แนวคิดของผู นำทั ่วไปคือ “ตราบใดที ่บุคลากรมี 

รายละเอียดงานที่ชัดเจน พวกเขาก็ไมมีปญหา” แตแนวคิด 
ของผูนำที่เปนเลิศคือ “ถามีเปาหมายที่ชัดเจนและดึงดูดใจ 
บุคลากรจะสมัครใจทำงานดวยความทุมเทที่ดีที่สุด” ในการ 
สรางพันธกิจน้ัน ผูนำท่ีเปนเลิศจะนำความคิดและการวิเคราะห 
ที่ถี่ถวนของตัวเองมาผนวกกับขอคิดเห็นและความมีสวนรวม 
จากทีมงาน และพยายามสรางวิสัยทัศนที่ดึงดูดใจที่ทุกคน 
มีสวนรวมเพื่อกาวไปสูเปาหมายรวมกัน

ภารกิจที่ 3 สรางระบบ (Align Systems) 
แนวคิดของผูนำทั่วไป คือ “ทุกอยางลวนตองพึ่งฉัน” 

ผูนำทั่วไปอาจไมไดใหเวลาที่เพียงพอในการสรางระบบที่ดี 
หรือไมก็อาจพอใจกับการที ่ทุกคนตองคอยพึ ่งตนเองอยู  
ตลอดเวลา ตางจากแนวคิดของผูนำที่เปนเลิศ คือ “ความ 
สำเร็จที่ยั่งยืนอยูในระบบ” ผูนำที่เปนเลิศพยายามสรางระบบ 
ที่เอื้อตอความสำเร็จ เพื่อที่วาความสำเร็จไมจำเปนตองขึ้นอยู 
บนใครคนใดคนหนึ่ง ทำใหเกิดเปนมรดกที่ยั่งยืนขององคกร 
สำหรับบุคคลท่ีมาทีหลัง

ภารกิจหลัก 4 ประการของผูนำที่เปนเลิศ
(The 4 Imperatives of Great Leaders)

ภารกิจหลัก 4 ประการของผูนำท่ีเปนเลิศ ประกอบไปดวย

ภารกิจที่ 1 สรางศรัทธา (Inspire Trust) 
สรางศรัทธาเปนภารกิจแรกและเปนภารกิจที่สำคัญ 

ท่ีสุดของผูนำท่ีเปนเลิศ ผูนำท่ัวไปมักพูดวา “ฉันส่ังการไดเพราะ 
ฉันเปนหัวหนา” ผูนำแบบน้ีมีอำนาจในการส่ังใหลูกนองทำงาน 
เพราะตำแหนง แตแนวคิดของผูนำที่เปนเลิศคือ “ฉันทำให 
ภารกิจสำเร็จลุลวงได ดวยแรงจูงใจและความนาเช่ือถือสวนตน” 
ผูนำที่เปนเลิศใชอำนาจที่ไมไดมาจากตำแหนง หรือเรียกวา 
ศรัทธา ซึ่งจะเกิดไดเมื่อมี 4 องคประกอบสำคัญ คือ 1. ความ 
ซื่อตรง 2. เจตนารมณ 3. ศักยภาพ  และ 4. ผลลัพธ 

ภารกิจที่ 4 สรางคน (Unleash Talent) 
แนวคิดของผูนำทั่วไปคือ “ฉันตองคอยกระตุนและ 

บริหารบุคลากรอยางสม่ำเสมอเพื่อใหไดผลลัพธ” แนวคิดของ 
ผูนำที่เปนเลิศคือ “งานของฉันคือการปลดปลอยศักยภาพ 
ความสามารถ และความกระตือรือรนของทีมในการบรรลุงาน   
ที่สำคัญสูงสุด” สรางทีมที่เหนือชั้น นำเอาความสามารถพิเศษ 
ของบุคลากรมาใชใหเกิดประโยชนสูงสุด โดยการคนหา 
ศักยภาพของทีมงาน ใหความคาดหวังที่ชัดเจนในการสราง 
ผลลัพธ  และสนับสนุนใหมีความรับผิดชอบและการเติบโต

นอกจากนี้ ผูนำที่เปนเลิศยังเล็งเห็นวา หัวใจของสิ่ง 
ที่ยิ่งใหญอยูที่สิ่งเล็กๆ ภารกิจใหญจะสำเร็จไดโดยการทำสิ่ง 
เล็กๆ นอยๆ ที่ถูกตองอยางสม่ำเสมอ เหมือนอยางหางเสือนำ 
(Trim Tab) ของเรือที่มีขนาดเล็ก แตสามารถกำหนดทิศทาง 
ของเรือลำใหญได การกระทำที่ดูเหมือนจะเล็กนอย แตหาก 
ทำอยางสม่ำเสมอก็ยอมจะทำใหบรรลุผลลัพธที่ใหญหลวงได

รวมจุดประกายการเปลี่ยนแปลงและเรียนรูแนวคิด 
ทักษะ พรอมเครื่องมือของผูนำที่เปนเลิศ ที่จะชวยใหทาน 
ทำหนาที่ หางเสือนำ นำพาองคกรสูความสำเร็จที่ยั่งยืน

บทสรุปนี้มาจากหลักสูตรพัฒนาผูนำ LEADERSHIP: 
Great Leaders, Great Teams, Great Results™ 
ของสถาบันพัฒนาภาวะผูนำระดับโลก FranklinCovey  ที่ได 
รับการพัฒนาใหเขากับวัฒนธรรมการปฏิบัติงานและสภาพ 
แวดลอมของสังคมไทย โดยมีกลุมบริษัทแพคริมเปนตัวแทน 
ลิขสิทธิ์แตผูเดียวในประเทศไทย

ชวงที่ 2
ร วมแบงปนประสบการณการฝาว ิกฤตน้ำทวม 
ประเทศไทย 2554 ดวยการนำหลักการภาวะผูนำ 
ไปใชอยางสัมฤทธิ์ผล โดย คุณสัมพันธ ศิลปนาฎ 
รองประธานฝายปฏิบัติการ บริษัท เวสเทิรน ดิจิตอล 
(ประเทศไทย) จำกัด

แมทั ่วโลกจะประมาณการณวา คงจะตองใชเวลา 
อยางนอย 2-3 ป ในการกอบกู โรงงานจากน้ำทวมแต 
บริษัท เวสเทิรน ดิจิตอล (ประเทศไทย) จำกัด (WD) 
ไดพิสูจนใหทั่วโลกเห็นถึง พลังอันยิ่งใหญ ของพนักงานและ 
ผูบริหารของ WD ในการกอบกูโรงงานจากน้ำทวมจนสามารถ 
กลับมาเริ่มสายการผลิตไดอีกครั้ง โดยใชเวลาเพียง 46 วัน 
เหตุการณนี ้ไดสรางความประทับใจใหแกวงการฮารดดิสก 
ทั่วโลก



8

Human Capital Management

เปาหมายที ่สำคัญอยางยิ ่งยวดของตัวเอง มีเปาหมายที ่ 
สอดคลองกันตั ้งแตผู บริหารระดับสูงจนถึงบุคลากรระดับ 
ปฏิบัติการ ทุกคนเห็นเปาหมายขององคกรไปในทิศทาง 
เดียวกัน และย่ิงไปกวาน้ันคือ ส่ิงตางๆ  เหลาน้ีไดถูกหลอหลอม 
รวมกัน จนกลายเปน Culture ขององคกร มีการใชภาษา 
รวมกันที่เปนภาษาสากลขององคกร 

น้ำทวมครั้งใหญ บทพิสูจนสำหรับคน WD
เมื่อเกิดวิกฤติการณน้ำทวมใหญเมื่อป 2554 ถือเปน 

บทพิสูจนครั้งใหญของคน WD ในการท่ีจะกอบกูบริษัทจากน้ำ 
ซึ่งทวมสูงถึง 1.8 เมตร สายการผลิตบางสวนจมอยูใตน้ำ 
การสัญจรไปมาที่ยากลำบาก แตดวยความรวมมือรวมใจกัน 
ของพนักงานและผูบริหารทุกคนซ่ึงตางไมยอทอ และไมรอคอย 
โชคชะตา ไมสนใจตอคำตัดสินของคนอื่น แมไมรูวาจะเกิด 
อะไรขึ้นขางหนา แตดวยความไววางใจซึ่งกันและกัน ความ 
เช่ือม่ันในพนักงานท่ีมีตอผูบริหาร และความไววางใจท่ีผูบริหาร 
มีตอพนักงาน ทุกคนกำหนดจุดมุงหมายเดียวกันวา เราจะ 
ตองชนะ และเราจะตองกลับมาผลิตไดใหมอีกครั้ง แมจะไมมี 
ตำราเลมใดเคยเขียนไวถึงวิธีการกอบกูโรงงานที่จมอยูใตน้ำ 
แตพนักงานและผูบริหารของบริษัทฯ ไดนำเอาหลักการของ  
7 Habits มาเปนแนวทางในการปฏิบัติเพื่อผานพนวิกฤติใน 
ครั้งนี้ บริษัทฯ มีความหวงใยในพนักงาน และยังคงสภาพ 
การจางงานพนักงาน กวา 38,000 คน ณ ขณะนั้นไวตามหลัก 
Think Win-Win ทำใหพนักงานทุกคนมีกำลังใจ ที่จะสูและ 
เขามาชวยกอบกูบริษัท พนักงานกวา 3 พันคนที่เขามา 
ชวยกอบกูบริษัทไดรับการปลดปลอยศักยภาพอยางเต็มที ่ 
มีการกำหนดทีมยอยเพ่ือการทำงานในแตละสวน โดยแตละทีม 
มีการกำหนดเปาหมายในการทำงานที่ชัดเจน และเลือกทำ 
ในสิ่งที่สอดคลองกับเปาหมาย 

กลับมาผงาด เบอร 1 ในตลาดฮารดดิสก
หลังจากผานเก ิดว ิกฤต ิการณน ้ำท วมในคร ั ้งน ั ้น 

แมไมมีใครคาดคิดวาสายการผลิตฮารดดิสกไดรฟ ของบริษัท 
เวสเทิรน ดิจิตอล (ประเทศไทย) จำกัด จะกลับมาไดอีกครั้ง 
แตบริษัทฯ ก็ไดพิสูจนใหเห็นความสามารถและพลังอันยิ่งใหญ 
ของบุคลากรในบริษัท ดวยการกลับมาผลิตอีกครั้งภายใน             
46 ว ัน และ ทำให WD กลายเปนเบอร 1 ของวงการ 
ฮารดดิสกในปจจุบัน

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ขอขอบคุณ แพคริม กรุป 
และทีมงานที่ใหการสนับสนุนการจัดงานในครั้งนี้

จุดเร่ิมตนของการเปลี่ยนแปลงคร้ังใหญ
บริษัท เวสเทิรน ดิจิตอล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเปน 

ผูผลิตฮารดดิสกรายใหญของโลก ซึ่งมีฐานการผลิตใหญอยูที่ 
ประเทศไทย ไดเริ่มนำเอาหลักสูตร LEADERSHIP: Great 
Leaders, Great Teams, Great Results™ เขามาในใช 
องคกรตั้งแตป 2551 โดยการริเริ่มจาก คุณสัมพันธ ศิลปนาฎ 
รองประธาน บริษัทฯ และหลังจากประสบความสำเร็จ 
ในการใชความรูที่ไดจากการเรียน Leadership มาปรับใชใน 
องคกร หลังจากนั้นในป 2552 ทางบริษัทฯ ก็ไดนำหลักสูตร 
The 7 Habits of Highly Effective People เขามาใน 
องคกรโดยมุงเนนที่การสรางคนในองคกรใหมีประสิทธิผล 
มากยิ่งขึ้น ซ่ึงการนำสองหลักสูตรน้ีมาใชในองคกรนั้น ถือเปน 
จุดเริ่มตนของการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ จนนำมาซึ่งความ 
สำเร็จตางๆ อีกมากมาย ไมวาจะเปนการเปนผูนำตลาดฮารดดิสก 
ไดรฟท่ีมีสวนแบงการตลาดถึง 45% รวมถึงรางวัลอุตสาหกรรม 
ยอดเยี่ยมประจำป 2554 (The Prime Minister Best 
Industry Award 2011)

มุงเนนการพัฒนาบุคลากร ทุกคนมองเปาหมายเดียวกัน
บริษัทฯ ไดนำหลักสูตรทั้งสองเขามาในองคกรโดย               

มีบุคลากรระดับบริหารกวา 200 คนที่ผานการฝกอบรม 
ในหลักสูตร Leadership และพนักงานอีกกวา 2,000 คน 
ที่ผานการอบรมหลักสูตร 7 Habits นอกจากนี้บริษัทยังได 
จัดการฝกอบรมใหแกพนักงานอีก 10 คนเพื่อมาเปนพี่เลี้ยง 
และ Internal Trainer

จะเห็นไดวาทางบริษัทไดใหความสำคัญกับการพัฒนา
บุคลากรทุกระดับ จากวันนั ้นจนถึงวันนี ้บริษัทไดพัฒนา 
บุคลากรแลวทั้งสิ ้นกวา 2 พันคน สิ่งที ่เกิดขึ ้นคือ มีการ 
นำหลักความรูที่ไดมาใชในองคกร มีการนำความรูเรื่อง Trust 
และ Goal Execution ที่ไดจากหลักสูตร Leadership
มาใชอยางมีประสิทธิผล บุคลากรทุกคนในบริษัทฯ รูจัก  

เปา
สอด
ปฏิ
เดีย
รวม
รวม

น้ำท

บทพ
ซึ่งท

จุดเร่ิมตนของการเปลี่ยนแปลงคร้ังใหญ
ิ ั ิ  ิ ิ ป ไ ำ ั ึ่ ป



9

Human Capital Management

โดย อริศรา สิทธิเกษร
 สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

บริหารคนผลักดันองคกรเติบโตยั่งยืนแบบ AP

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดงาน CEO Forum by TLCA ครั้งที่ 1/2556 
หัวขอ People Management ขึ้น เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2556 โดยไดรับเกียรติจาก
คุณอนุพงศ อัศวโภคิน ประธานเจาหนาที่บริหาร บมจ. เอพี (ไทยแลนด) CEO หัวใจ 
HR ที่เพิ่งประกาศ re-branding บริษัทไปเมื่อไมกี่เดือนที่ผานมา 

AP เปนหนึ่งในบริษัทชั้นนำดานการพัฒนาที่อยูอาศัย โครงสรางธุรกิจของ AP 
ไมไดมีแคพัฒนาอสังหาริมทรัพย แตรวมถึงธุรกิจกอสราง ธุรกิจบริหารจัดการอสังหา
ริมทรัพยและธุรกิจนายหนาอสังหาริมทรัพย ยอดขายของ AP เติบโต ตอเนื่องจาก
ยอดขายไมถึง 2,000 ลานบาทในป 2544 เปนกวา 16,000 ลานบาทในปที่ผานมา 
ซึ่งแสดงใหเห็นถึง ศักยภาพของบริษัทและบุคลากรในการขับเคลื่อนองคกร 

   เริ่มดวยกำหนดทิศทางองคกร

คุณอนุพงศ กลาววา ธุรกิจอสังหาริมทรัพยไมใชแคการสรางบานขาย ชวงเศรษฐกิจดีไมมีปญหา เมื่อถึงชวงขาลง บริษัท 
จะขายอะไร ในอนาคตบริษัทจะเปนอยางไร ป 2551 AP จึงไดดำเนินการจางบริษัทที่ปรึกษาหลายแหง เพื่อที่จะกำหนดวิสัยทัศน 
พันธกิจและกลยุทธองคกร 

 “We’re in the real estate business with focus on residential market. We create, develop, manage 
quality products & services to serve people who aspire to live with the modern & comfortable living 
facilities.” และจากวิสัยทัศนและพันธกิจนี้ คุณลักษณะของคนที่ AP ตองการ คือ 1) Agile 2) Passionate 3) Adapt 4) 
Pioneer 5) Creative และ 6) Collaborate

   Turnover สูง

คุณอนุพงศ กลาววา ปจจุบัน AP มีพนักงานกวา 2,000 คน และสวนใหญมีอายุงานไมถึง 1 ป โดยเฉพาะงานขายและ 
property management โดยมี Generation Y เปนสวนใหญ Baby boomer เพียงรอยละ 2% และ Generation X 
ประมาณรอยละ 37% วิธีคิดที่ตางกันในคนแตละวัย ประกอบกับธุรกิจอสังหาริมทรัพยมีการแขงขันสูงมาก มีผูประกอบการใหม 
อยูเสมอทำใหมีการดึงตัวบุคลากรระหวางกัน Turnover สูงและคาตอบแทนก็เพิ่มขึ้นสูงกวาที่ควรจะเปนคนเกงก็ออกไปอยูกับ 
บริษัทที่ใหผลตอบแทนดีกวา แลวบริษัทจะสามารถรักษาคนเกงและพัฒนาบุคลากรใหสามารถทำงานไดตามท่ีคาดหวังไดอยางไร 

   ปรับโครงสรางองคกรใหม

สำหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย รูปแบบของโครงสรางธุรกิจท่ีจะทำใหบริษัทเติบโตไดรวดเร็วที่สุด คือ Single business unit 
ซึ่งปจจุบันหลายบริษัทก็ยังใชแบบนี้อยู แตการขับเคลื่อนองคกรดวยคนเพียงกลุมหนึ่งนั้นมีความเสี่ยงไมนอย คุณอนุพงศ เห็นวา 
บริษัทตองสรางคนที่รูลึกรูจริง  

คุณอนุพงษ อัศวโภคิน
ประธานเจาหนาที่บริหาร บมจ. เอพี (ไทยแลนด)
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   เลื่อนตำแหนงงานใหไดใจ
 
คุณอนุพงศ กลาววา ที่ผานมาบริษัทไมไดมีการกำหนดคุณลักษณะที่ชัดเจนของพนักงานที่จะไดเลื่อนตำแหนง ทำใหเกิด 

ขอเรียกรองมากมายทุกป อายุงานเปนเรื่องที่อางกันเยอะที่สุด รองลงมาเปนการเปรียบเทียบ คนนั้นได ทำไมเราไมไดและ 
บางครั้งก็ตองเลื่อนตำแหนงเพื่อรักษาคน ทำใหเกิดปญหา job description ที่มีความรับผิดชอบต่ำกวา ตำแหนงงาน ฯลฯ 

 จากโครงสรางองคกรใหม AP ไดลดสายการบังคับบัญชาลงเปน Flat title เพื่อแกปญหาการลาออกและลดแรงกดดัน 
ในการเลื่อนตำแหนงงาน พรอมกำหนด Job description หรือ Role & Responsibility ใหกวางแตชัดเจน รวมถึงตัวชี้วัดตางๆ 
ทั้ง Knowledge, Skill และ Attribute ในระดับตางๆ ตั้งแตพื้นฐานที่จำเปนของงานศักยภาพ และผลงานที่แตกตางและ 
คุณสมบัติเพิ่มเติมที่จะเสริมการทำงานใหสมบูรณยิ่งขึ้น

   Put the right man on the right job
 
นอกจากนี้ เพื่อใหไดคนที่ตรงกับงาน AP ไดนำ Hogan report มาใชในการประเมินและวิเคราะหคุณลักษณะ             

เชิงบุคลิกภาพและนำผลที่ไดไปเปรียบเทียบกับรูปแบบเชิงบุคลิกภาพที่เหมาะสมสำหรับตำแหนงงานนั้นๆ วาสอดคลองกันหรือไม 
จากนั้นก็นำไปจัดทำแผนการพัฒนาตอไป ที่ผานมาผลการประเมินคอนขางแมนยำและชวยใหบริษัททราบความเหมาะสมกับงาน 
ของพนักงานแตละคน 

 ทั้งนี้ การประเมินของ AP จะครอบคลุมคุณลักษณะของบุคลากรในหลายดาน ทั้งความเปนผูนำ คานิยมและศักยภาพ 
ซึ่งจะสะทอนตัวตนออกมาไดชัดเจน อยางไรก็ดี คุณอนุพงศ กลาววา หากผลการประเมินออกมาวาคุณลักษณะที่มีอยูนั้นไม 
เหมาะสมกับงานปจจุบันที่ทำอยู ไมไดหมายความวาเขาจะทำงานไดไมดี สามารถทำงานไดเพียงแตไมมีความสุขกับงาน

 หลังปรับโครงสรางองคกรของ AP มีพนักงานบางสวนไมพอใจ และเมื่อพิจารณาผลการประเมินของพนักงานเหลานั้น 
ก็พบวาเขาไมเหมาะกับโครงสรางองคกรแบบใหม ซึ่งก็เปนขอมูลหนึ่งในการพิจารณาวาจะรักษาพนักงานคนนั้นไวหรือไมหรือกรณี 
ความไมเหมาะสมกับงานก็สามารถหมุนเวียนเปลี่ยนงานไปในสวนงานที่เหมาะสมตอไปได

   People Development

 AP ใหความสำคัญมากกับการพัฒนาบุคลากร โดยไดมีการจัดตั้ง Academy พัฒนาและออกแบบหลักสูตรรวมกับ 
ที่ปรึกษาซึ่งมีทั้งแบบ one on one และแบบกลุม หลักสูตรก็มีความหลากหลายเพื่อฝกใหพนักงานสามารถปฏิบัติงานไดจริง เชน 
การตอนรับลูกคา การแตงหนาและทักษะการขาย ไมเพียงเทานี้ AP ยังมี BU Academy เพื่อรองรับการดำเนินงานของ 
หนวยธุรกิจตางๆ แมจะใชเงินทุนไมนอย แตการพัฒนาคนนั้นเปนสวนสำคัญในการสรางความเติบโต ใหแกองคกรในระยะยาว 

 AP มุงม่ันสรางคนใหรูลึกรูจริงเพ่ือเปนกำลังสำคัญในการผลักดันองคกรใหไปสูเปาหมายและเติบโตอยางย่ังยืนตอไป

   เลื่อนตำแหนงงานใหไดใจ

 ป 2552 AP จึงไดดำเนินการปรับโครงสรางองคกรใหมจาก 
Single business unit ที่มีสายการบังคับบัญชายาว มาเปนโครงสราง 
แบบเมทริกซ (The Matrix structure) ซึ่งนาจะตอบโจทยเรื่องการ 
สรางคนได ดวยโครงสรางแบบนี้ จะชวยลดอุปสรรคเรื่องความสนใจ 
เฉพาะหนาที่งาน และเพิ่มความสนใจสวนรวมขององคกร รวมถึงเปด          
โอกาสใหพนักงานมีการสื ่อสารและเรียนรู งานระหวางกันเพิ ่มขึ ้น 
ตลอดจนชวยใหเพิ่มโอกาสกาวหนาอีกดวย แตก็จะมีขอเสียเรื่องของ 
ความรวมมือ
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รางวัลรายงานแหงความยั่งยืน ประจำป 2556
(Social Responsibility Report Award 2013)

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยรวมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ก.ล.ต.) 
และสถาบันไทยพัฒนจัดโครงการประกาศรางวัล รายงานความยั่งยืน (Sustainability Report Award) เพื่อชวย 
ยกระดับการเปดเผยขอมูลดาน CSR ของบริษัทจดทะเบียน โดยเปดรับสมัครตั้งแตวันที่ 15 สิงหาคมถึง 15 กันยายน 
2556 ที่ผานมา และจะจัดพิธีมอบรางวัลในงาน CSR Thailand 2013: CSR Roadmap for ASEAN วันที่ 12 
พฤศจิกายน 2556 

 
ในปนี้สมาคมฯ เปดโอกาสใหบริษัทจดทะเบียนและบริษัททั่วไปรวมทั้งวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดยอมที่มีการ 

จัดทำรายงานความยั่งยืนสามารถสงรายงานเขารวมประกวดในโครงการประกาศรางวัลรายงาน ความยั่งยืนนี้ดวย

วัฒนา โอภานนทอมตะ
ประธานชมรม CSR Club
สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย

ดร.วรพล โสคติยานุรักษ
เลขาธิการ ก.ล.ต.

“วัตถุประสงคของโครงการประกาศรางวัล รายงานความยั่งยืน เนื่องจากปจจุบัน 
หลายๆ ธุรกิจกำลังใหความสำคัญกับเรื ่องของ ESG (Environment, Social and  
Governance) เพราะผูลงทุนตองการขอมูลการดำเนินงานในดานตางๆ เหลานี้มา 
ประกอบการตัดสินใจเพิ่มเติมในการเลือกลงทุน สำหรับ CSR Club เองก็เปนอีก 
หนวยงานหนึ่งที่พยายามผลักดันใหบริษัทตางๆ ตระหนักและใหความสำคัญกับการ 
เปดเผยขอมูล ESG จึงเกิดแนวความคิดที่วา CSR Club ควรจะมีการสงเสริมและ 
สนับสนุนบริษัทที่ทำดีในดานนี้ใหทำดียิ่งขึ้นตอไป สวนบริษัทที่กำลังริเริ่มดำเนินการ 
ก็ควรชวยผลักดันใหเกิดขึ้นอยางจริงจัง และยังถือเปนการดึงใหบริษัทจดทะเบียนใหความ 
สำคัญกับการเปดเผยขอมูลมากขึ้นอีกทางหนึ่ง”

“ก.ล.ต. ใหความสำคัญกับเปาหมายการพัฒนาอยางย่ังยืนของตลาดทุนไทย โครงการ 
ประกาศรางวัลรายงานความยั่งยืนจะเปนการกระตุนและสงเสริมใหบริษัทจดทะเบียน 
มีการทำ CSR ในกระบวนการธุรกิจหรือ CSR-in-process ซึ่งสอดคลองกับแนวทางที่ 
ก.ล.ต. มุงหวังใหบริษัทจดทะเบียนและบริษัทที่ออกหลักทรัพยผสานเรื่อง CSR เขาไปใน 
กลยุทธองคกร และเปนสวนหนึ่งในการดำเนินธุรกิจของบริษัท รวมถึงเปดเผยขอมูล 
การดำเนินงานดาน CSR ในรายงานประจำปและในแบบ 56-1 หรือแสดงรายการ
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ดร.พิพัฒน ยอดพฤติการ
ผูอำนวยการสถาบันไทยพัฒน

ขอมูลการเสนอขายหลักทรัพยที ่จัดทำในป 2556 ซึ่งจะเปนการสรางความยั่งยืนใหกับบริษัทจดทะเบียนจากการ 
ดำเนินธุรกิจที่จะไมมุงหวังเพียงสรางผลกำไรใหบริษัท แตยังคำนึงถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นตอผูมีสวนไดเสีย สังคม 
และสิ่งแวดลอม อันจะทำใหธุรกิจเติบโตอยางยั่งยืน ทำใหผู ลงทุนเกิดความเชื่อมั่น ตลอดจนเปนประโยชนตอการ 
พัฒนาศักยภาพของตลาดทุนไทยใหเทียบเทาตลาดทุนชั้นนำและกาวไปสูการยอมรับอยางกวางขวางทั้งในระดับภูมิภาค 
และในระดับสากลตอไป”

“เกณฑการพิจารณารายงานท่ีสงเขาประกวดในปน้ี คณะกรรมการจะพิจารณา 
รางวัลรายงานความยั ่งยืนจากเอกสารที่สงเขารับการพิจารณาทั้งหมดไมวาจะ 
เปนรายงานความยั่งยืนป พ.ศ. 2555 หรือ รายงานในชื่ออื่น เชน CSR Report, 
Integrated Report, Annual Report ฯลฯ ซึ่งตองเปดเผยขอมูล ESG หรือ 
ผลการ ดำเนินงานดานเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอมใหครบทั้งสามดาน” 
ซึ่งคณะกรรมการฯ จะใชเกณฑในการพิจารณารางวัลใน 3 ดาน คือ ความสมบูรณ 
(Completeness) ของรายงาน ความเชื่อถือได (Credibility) ของรายงาน 
การสื่อสาร และการนำเสนอ (Communication) รายงาน 

บริษัทที ่ผานเกณฑมาตรฐานมีสิทธิ ์ที ่จะไดรับรางวัลรายงานความยั ่งยืน 
ระดับดีเดน สวนรางวัลรายงานความยั่งยืนระดับดีเยี่ยม และระดับยอดเยี่ยม 
จะมีระดับละ 1 รางวัล

นอกจากนี้ สมาคมฯ ไดเรียนเชิญผูทรงคุณวุฒิซึ่งคร่ำหวอดในเรื่อง CSR และเปนผูใชขอมูลดังกลาวโดยตรง 
มารวมเปนคณะกรรมการพิจารณารางวัลในครั้งนี้  ไดแก คุณโสภาวดี  เลิศมนัสชัย  เลขาธิการ กองทุนบำเหน็จบำนาญ 
ขาราชการ ดร.สมจินต ศรไพศาล นายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน รศ.ทองทิพภา วิริยะพันธุ คณะบริหารธุรกิจ   
มหาวิทยาลัยหอการคาไทย รศ.ดร.กุลทิพย ศาสตระรุจิ คณะนิเทศศาสตรฯ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร และ 
ผศ.ดร. สมพร กมลศิริพิชัยพร ผูอำนวยการ ศูนยความเปนเลิศดานการจัดการสารและของเสียอันตราย สำนักพัฒนา 
บัณฑิตศึกษาและวิจัยดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

งานพิธีมอบรางวัล รายงานความยั่งยืน ประจำป 2556 และงาน CSR Thailand 2013: CSR Roadmap for 
ASEAN จะมีขึ้นระหวางวันที่ 12 และ 13 พฤศจิกายน 2556 ณ ศูนยการประชุมแหงชาติสิริกิติ์

ผูสนใจสามารถลงทะเบียนออนไลนเพื่อเขารวมงาน โดยไมมีคาใชจายไดที่ www.thailca.com ตั้งแตวันนี้ถึง                 
8 พฤศจิกายน 2556  



ANNUAL CSR THAILAND CONFERENCE

13



14

Activities

คณะกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยเขาพบผูวาการธนาคารแหงประเทศไทย 
และผูบริหาร ธนาคารแหงประเทศไทย 
คณะกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยนำโดยคุณสุรงค บูลกุล นายกสมาคมฯ ไดเขาพบ 
ดร.ประสาร ไตรรัตนวรกุล ผูวาการธนาคารแหงประเทศไทยและคณะผูบริหาร เพ่ือแนะนำ 
คณะกรรมการสมาคมฯ ชุดใหม เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2556 ณ ธนาคารแหงประเทศไทย

IR Workshop ครั้งที่ 3/2556 หัวขอ “IR Tools : Inventing Database”

ชมรมนักลงทุนสัมพันธ สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดกิจกรรม IR Workshop              
ครั้งที่ 3/2556 ในหัวขอ “IR Tools : Inventing Database” เพื่อเปนชองทางให                    
ผูปฏิบัติงานดานนักลงทุนสัมพันธของสมาชิกบริษัทจดทะเบียนไดพบปะ พูดคุยกับผูที่มี 
ประสบการณในงานนักลงทุนสัมพันธ และสามารถขอรับคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับ 
ประเด็นตางๆ เมื ่อวันที ่ 17 กรกฎาคม 2556 ณ หอง 1101 ชั ้น 11 อาคาร 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

“Knowledge Sharing : Company Visit by TLCA” ครั้งที่ 3/2556

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดโครงการ Knowledge Sharing : Company Visit by 
TLCA ครั้งที่ 3/2556 บริษัท ปูนซิเมนตไทย จำกัด (มหาชน)  ในหัวขอ “Eco Innovation 
นวัตกรรมเพื่อสิ่งแวดลอม” เพื่อแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณในการสรางนวัตกรรม 
เพื่อสิ่งแวดลอม เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2556  ณ  โรงงาน SCG Chemicals site 7 
จ.ระยอง

ประชุมคณะกรรมการชมรมเลขานุการบริษัทไทย ครั้งที่ 2/2556

ชมรมเลขานุการบริษัทไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดประชุมคณะกรรมการชมรม 
เลขานุการบริษัทไทย ครั้งที่ 2/2556 เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2556 ณ หอง Meeting 
room 2 ศูนยการประชุมแหงชาติสิริกิติ์

สัมมนาหัวขอ “การสื่อสารและขั้นตอนการกำหนดนโยบายที่เกี่ยวของกับการปองกัน 
การทุจริตคอรรัปชั่นของบริษัทจดทะเบียน”

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยรวมกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและ 
ตลาดหลักทรัพยจัดสัมมนา หัวขอ “การสื่อสารและข้ันตอนการกำหนดนโยบายท่ีเกี่ยวของ 
กับการปองกันการทุจริตคอรรัปชั่นของบริษัทจดทะเบียน” บรรยายโดย ทีมงานสำนักงาน 
คณะกรรมการ ก.ล.ต. และผูบริหารบริษัทจดทะเบียน เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2556 ณ 
หอง Meeting room 2 ศูนยการประชุมแหงชาติสิริกิติ์
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"Knowledge Sharing : Company Visit by TLCA" ครั้งที่ 4/2556

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดโครงการ Knowledge Sharing : Company Visit by 
TLCA" ครั้งที่ 4/2556 บริษัท เอเซีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) ในหัวขอ “เติมพลังใจ 
ใหคุณคาแกกัน เพื่อการสรางองคกรแหงความสุข (Happy Workplace)” เพื่อแลกเปลี่ยน 
ความรูและประสบการณในการบริหารจัดการของบริษัทจดทะเบียน เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 
2556 ณ หองประชุมโรงงาน 2 บริษัท เอเซีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) จ.ชลบุรี

งานแถลงขาวโครงการประกาศรางวัล รายงานความยั่งยืน (Sustainability Report 
Award)

คุณวัฒนา โอภานนทอมตะ ประธาน CSR Club สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ดร.วรพล 
โสคติยานุรักษ เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. และ ดร.พิพัฒน ยอดพฤติการ 
ผูอำนวยการสถาบันไทยพัฒน พรอมดวย ดร.ชัยวัฒน วิบูลยสวัสดิ์ ประธานคณะกรรมการ 
อำนวยการ สถาบันธุรกิจเพื่อสังคม (CSRI) และกรรมการ CSR Club รวมแถลงขาว 
โครงการประกาศรางวัล รายงานความยั่งยืน (Sustainability Report Award)  เพื่อชวย 
ยกระดับการเปดเผยขอมูลดาน CSR ของบริษัทจดทะเบียน เมื่อวันที่ 9 สิงหาคม 2556   
ณ หอง 1101 ชั้น 11 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

การประชุมคณะกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ครั้งที่ 5/2556

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดประชุมคณะกรรมการสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย              
ครั้งที่ 5/2556 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2556 ณ หองเรสซิเดนท 305 โรงแรม แกรนด 
ไฮแอท เอราวัณ

งานแถลงขาวโครงการฟนฟูโบราณสถานในเขตพื้นที่ประสบอุทกภัย ป 2554
คุณสนธยา คุณปลื้ม รัฐมนตรีวาการกระทรวงวัฒนธรรม คุณสมพล เกียรติไพบูลย ประธาน 
คณะกรรมการบริหารกองทุนตลาดหุนรวมใจ ชวยภัยน้ำทวม และคุณเอนก สีหามาตย  
อธิบดีกรมศิลปากร รวมแถลงขาวความรวมมือเพื่อสนับสนุนโครงการฟนฟูโบราณสถานที่ 
ประสบอุทกภัย ป 2554 แกกรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม เพื่อมุงเนนฟนฟูโบราณ 
สถานที่มีคุณคาทางวัฒนธรรมและเปนศูนยรวมจิตใจที่สำคัญของชุมชนและของคนไทย 
จำนวน 12 แหง ใน 7 จังหวัด ไดแก นนทบุรี สุพรรณบุรี พระนครศรีอยุธยา อางทอง  
สระบุรี สิงหบุรี และลพบุรี เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2556 ณ โถงนิทรรศการ ชั้น 1 อาคาร 
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

IR Workshop ครั้งที่ 4/2556 หัวขอ“How to Manage Expectation During 
the Volatile Market?” 
ชมรมนักลงทุนสัมพันธแหงประเทศไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดกิจกรรม IR Workshop 
คร้ังที่ 4/2556 หัวขอ“How to Manage Expectation During the Volatile Market?” เพ่ือเปน 
ชองทางใหผูปฏิบัติงานดานนักลงทุนสัมพันธของสมาชิกบริษัทจดทะเบียนไดพบปะ พูดคุยกับ 
ผูที่มีประสบการณในงานนักลงทุนสัมพันธ และสามารถขอรับคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับ 
การรับมือกับนักลงทุนในชวงที่ตลาดผันผวน ประเด็นตางๆ เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2556 ณ หอง 
1104 ชั้น 11 อาคารตลาดหลักทรัพย แหงประเทศไทย
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CS Networking ครั้งที่ 1/2556 หัวขอ “ความสำคัญของบทบาทเลขานุการบริษัท 
ตอการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการบริษัทจดทะเบียน”

ชมรมเลขานุการบริษัทไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดงาน CS Networking ครั้งที่ 
1/2556 เพื่อใหสมาชิกไดมาพบปะและแลกเปลี่ยนประสบการณความเห็นรวมกัน ในเรื่อง 
“ความสำคัญของบทบาทเลขานุการบริษัทตอการปฏิบัติหนาที ่ของกรรมการบริษัท  
จดทะเบียน” เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2556 ณ หอประชุมศาสตราจารยสังเวียน อินทรวิชัย   
ชั้น 3  อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

EDP Forum “Economic update : Thailand going into recession, is the risk 
from inside or outside?”

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดงาน EDP Forum โดยไดรับเกียรติจาก ดร.สุทธาภา 
อมรวิวัฒน Chief Economist, Economic Intelligence Center ผูชวยผูจัดการใหญ 
ธนาคารไทยพาณิชย และ คุณมาณพ เสงี่ยมบุตร ผูชวยผูจัดการใหญ ธนาคารไทยพาณิชย 
บรรยายในหัวขอ“Business Challenge: Driving Organization Learning” เมื่อวันที่                
2 กันยายน 2556  ณ หอง 1104 ชั้น 11 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

“Knowledge Sharing : Company Visit by TLCA” ครั้งที่ 5/2556

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดโครงการ “Knowledge Sharing : Company Visit by 
TLCA” คร้ังที่ 5/2556 โดยไดรับเกียรติจากคุณปราโมทย เตียสุวรรณ กรรมการผูจัดการ 
(สายผลิต) บมจ.แพรนดา จิวเวลรี่ บรรยายในหัวขอ “การบริหารจัดการองคกร และการ 
บริหารทรัพยากรบุคคล” เพื่อแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณในการบริหารจัดการ 
ขององคกรและการบริหารทรัพยากรบุคคล บริษัทจดทะเบียน เมื่อวันที่ 3 กันยายน 
2556 ณ หองประชุมพัฒนาบุคคล อาคารสโมสร บมจ.แพรนดา จิวเวลรี่ 

งานวันตอตานคอรรัปชั่น 2556 : ACT NOW รวมกันสู กอบกูอนาคต

องคกรตอตานคอรรัปชัน (ประเทศไทย) จัดงานวันตอตานคอรรัปชั่น 2556 “ACT NOW 
รวมกันสู กอบกูอนาคต” เมื่อวันที่ 6 กันยายน 2556 ณ หองรอยัล พารากอน ฮอลล ชั้น 5 
ศูนยการคาสยามพารากอน สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยในฐานะองคกรภาคีเครือขายไดสง 
ผูแทนเขารวมงานดังกลาว โดยมีกรรมการของสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย คุณวิเชียร 
อุษณาโชติ คุณณรงค ทัศนนิพันธ และประธาน CSR Club คุณวัฒนา โอภานนทอมตะ 
และรองประธาน CSR Club คุณวุฒิชัย สิทธิปรีดานันท คุณสุกิจ อุทินทุ นอกจากนี้ 
มีบริษัทจดทะเบียนสงผูแทนเขารวมงาน ดังนี้
1. บมจ. บางจากปโตรเลียม 2. บมจ. ซีฟโก
3. บมจ. เจริญโภคภัณฑอาหาร 4. บมจ. ไมเนอร อินเตอรเนชั่นแนล
5. บมจ. ดิเอราวัณ กรุป 6. บมจ. ซาบีนา
7. บมจ. ยูนิค ไมนิ่ง เซอรวิสเซส 8. บมจ. จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก
9. บมจ. ศุภาลัย 10. บมจ. ปูนซิเมนตไทย
11. บมจ. ปูนซีเมนตนครหลวง 12. บมจ. ธนาคารกสิกรไทย
13. บมจ. แพรนดา จิวเวลรี่
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ชมรมบริหารความเส่ียง สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดหลักสูตร Risk Management 
Workshop รุนที่ 2

ชมรมบริหารความเสี่ยง สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดหลักสูตร Risk Management 
Workshop รุนที่ 2 เพื่อเผยแพรองคความรูในการบริหารความเสี่ยงและเปดโอกาสใหมี 
การเรียนรูจากการปฏิบัติงานจริงของบริษัทจดทะเบียนอื่นๆ เมื่อวันที่ 11 - 12 กันยายน 
2556 ณ หองคราวน 4-5 ชั้น 21 โรงแรมคราวนพลาซา (ลุมพินีพารค)

HCM Club : Global Executive Mindset (GEM)

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย จัดงาน Top Executive & HR Practitioner Forum on 
“Global Executive Mindset (GEM)” เมื ่อวันจันทรที ่ 23 กันยายน 2556 ณ 
หองมณฑาทิพย 1 โรงแรมโฟรซีซั ่นส

พิธีลงนามในบันทึกความเขาใจ “ความรวมมือในโครงการเปลี่ยนประเทศไทยใหรุงเรือง 
ความรูดานการเงินการลงทุน”

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยเขารวมเปนภาคีและรวมลงนามในบันทึกความเขาใจ เรื่อง 
ความรวมมือในโครงการเปลี่ยนประเทศไทยใหรุงเรืองความรูดานการเงินการลงทุน โดยที่ 
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เห็นวา สมาคมบริษัท 
จดทะเบียนไทยเปนสวนหนึ่งของตลาดทุนและเปนสมาชิกของสภาธุรกิจตลาดทุนไทยและ 
ตระหนักถึงความสำคัญของการทำใหประชาชนและผูลงทุนมีความรูทางการเงินและการ 
ลงทุน เพื่อที่จะสามารถจัดการการเงินของตนไปสูเปาหมายของชีวิตหรือยกระดับฐานะ 
ของตนใหดีขึ้น เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2556 ณ อาคารสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. 
ถนนวิภาวดีรังสิต

หลักสูตรพื้นฐานกฎหมายและกฎเกณฑที่เกี่ยวของกับบริษัทจดทะเบียน รุนที่ 10

ชมรมเลขานุการบริษัทไทย สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย โดยความรวมมือกับตลาดหลักทรัพย 
แหงประเทศไทยและสำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. จัดหลักสูตรพื้นฐานกฎหมายและ 
กฏเกญฑที่เกี่ยวของกับบริษัทจดทะเบียน (หลักสูตร 2 วัน) รุนที่ 10 สำหรับผูปฏิบัติงาน 
เลขานุการบริษัท โดยเนนแนวทางการปฏิบัติงานที่ควรทราบ เพื่อใหสามารถนำไปใช 
ปฏิบัติงานจริงไดอยางมีประสิทธิภาพเมื่อวันที่ 24 - 25 กันยายน 2556 ณ หองสุขุมวิท 
โรงแรม เชอราตัน แกรนด สุขุมวิท

“Knowledge Sharing : Company Visit by TLCA” คร้ังท่ี 6/2556

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยจัดโครงการ “Knowledge Sharing : Company Visit by 
TLCA” ครั้งที่ 6/2556 โดยไดรับเกียรติจากผูบริหารธุรกิจโรงงานแปรรูปสุกรแปดริ้ว 
(ในเครือ CPF) บรรยายในหัวขอ “การจัดการดานการใชพลังงาน” เพื่อแลกเปลี่ยนความรู 
และประสบการณในการบริหารจัดการของบริษัทจดทะเบียนพรอมเยี ่ยมชมโรงงาน 
ผลิตเนื้อสุกร เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2556 ณ โรงงานแปรรูปสุกรแปดริ้ว จ.ฉะเชิงเทรา 
บริษัท เจริญโภคภัณฑอาหาร จำกัด (มหาชน)
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กิจกรรมไตรมาส 4 ป 2556

Upcoming Events

คำสงวนสิทธิ์ สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทยขอสงวนสิทธิ์ในการตัดทอน หรือแกไขขอความบางสวนเพื่อความเหมาะสมในการนำเสนอ บทความตางๆ ที่ปรากฏในจดหมายขาวฉบับนี้ 
 เปนความคิดเห็นของผูเขียน

สมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ชั้น 11 หอง 1106 
ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท : 0-2229-2163-4 โทรสาร : 0-2654-5591 www.thailca.com

1 – 3, 19 – 27 ตุลาคม 2556 โครงการ
“เยาวชนคนดี อนาคตชาติไทย” รุนท่ี 5 - 8

2 – 3, 9 – 10 ตุลาคม 2556 
08.30 – 17.00 น. 
ณ หองบอลรูม 2 โรงแรม เชอราตัน แกรนด สุขุมวิท 

หลักสูตรผูปฎิบัติงานเลขานุการบริษัท
Fundamental Practice for Corporate 

Secretary: FPCS (หลักสูตร 4 วัน) รุนที่ 28
• เพื่อพัฒนาความรูในการปฏิบัติงานเลขานุการบริษัท โดยเนนแนวทางในการ
 ปฏิบัติงานท่ีควรทราบและศึกษาเทคนิคพื้นฐานการอานรายงานทางการเงิน 

7 - 11 ตุลาคม 2556 โครงการ
“สรางเสริมศักยภาพแมพิมพของชาติ” รุนท่ี 4

• เพื่อเปนเวทีที่จะเปดโอกาสใหครูจากจังหวัดชายแดนภาคใตและภาคเอกชน
 ไดมาแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณกับผูทรงคุณวุฒิจากภาคการศึกษา
 เพื่อนำไปปรับใชในการพัฒนาการรียนการสอนและเพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจ
 และสังคมประเทศ

10 – 11 ตุลาคม 2556 CEO Exclusive Trip to Myanmar
“Building Business Partnership 

Myanmar – Thailand”

• เพื่อใหผูบริหารของบริษัทจดทะเบียนในอุตสาหกรรมตางๆ และบริษัทที่สนใจ  
 ไดมีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนขอมูลและประสบการณในการดำเนินธุรกิจกับ
 ผูบริหารรุนใหมของประเทศพมาและผูแทนสภาหอการคาและอุตสาหกรรม
 แหงสหภาพพมา (UMFCCI) พบปะนักธุรกิจเพื่อเชื่อมความสัมพันธ พรอมไปดู
 บรรยากาศในการดำเนินธุรกิจ (Company Visit) ในประเทศพมา

16 ตุลาคม 2556
13.30 – 16.00 น.
ณ ศูนยการเรียนรูธนาคารกสิกรไทย 
อ.บางปะกง จ.ฉะเชิงเทรา

Knowledge Sharing : Company Visit 
by TLCA คร้ังท่ี 6/2556

“การประหยัดพลังงานอยางย่ังยืน” 
บมจ.ธนาคารกสิกรไทย

• เพ่ือแลกเปล่ียนความรูในดานส่ิงแวดลอมในหัวขอ “การประหยัดพลังงานอยางย่ังยืน” ดังน้ี
 - ดานประสิทธิภาพการใชน้ำ (Water Efficicency)
 - ดานการใชวัสดุและทรัพยากร (Material and Resources)
 - ดานคุณภาพสภาพแวดลอมภายในอาคาร (Indoor Environmental Quality)
 - ดานนวัตกรรม (Innovation in Design)

17 ตุลาคม 2556 08.30 – 13.30 น. 
ณ หอง The Campus ช้ัน L
โรงแรมแกรนด ไฮแอท เอราวัณ

“CEO HCM Clinic” 
จัดโดย Human Capital Management Club 

(HCM Club)

• เพื่อเปนการสงเสริมผลักดันใหบริษัทตระหนักถึงความสำคัญของบุคลากร และ
 เปนเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรูแนวทางการบริหารบุคลากรระหวางบริษัท
 จดทะเบียน

17 ตุลาคม 2556
09.00 – 11.30 น. 
อาคารเอนเนอรยี่คอมเพล็กซเอ 
บมจ.สำรวจและผลิตปโตรเลียม

Knowledge Sharing : Company Visit 
by TLCA คร้ังท่ี 7/2556
“มรดกไทย มรดกโลก” 

บมจ.สำรวจและผลิตปโตรเลียม
• เพื่อแลกเปล่ียนความรูในดานส่ิงแวดลอมในหัวขอ “มรดกไทย มรดกโลก” 

พฤศจิกายน 2556
บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)

Knowledge Sharing : Company Visit 
by TLCA คร้ังท่ี 8/2556

“การจัดการน้ำดวยนวัตกรรม 3 R”
บมจ. จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก

• เพ่ือแลกเปล่ียนความรูในดานส่ิงแวดลอมในหัวขอ “การจัดการน้ำดวยนวัตกรรม  
 3R” ไดแก Reduce , Reuse , Recycle

พฤศจิกายน 2556
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)
ณ อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

IR Workshop คร้ังที่ 6 / 2556
• เพื่อใหผูปฏบิัติงานดานนักลงทุนสัมพันธไดรวมแลกเปล่ียนประสบการณในดาน
 การจัดทำขอมูลของผูถือหุนของบริษัท รวมทั้งไดพูดคุยกับผูที่มีประสบการณ
 ในงานนักลงทุนสัมพันธและสามารถขอรับคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับ
 ประเด็นตางๆ

5 พฤศจิกายน 2556
บมจ.ซินเน็ค (ประเทศไทย)
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)

Knowledge Sharing : Company Visit
by TLCA คร้ังท่ี 9/2556

“การจัดการดานสิ่งแวดลอม” บมจ.ซินเน็ค (ประเทศไทย)
• เพื่อแลกเปล่ียนความรูดานส่ิงแวดลอมในหัวขอ “การจัดการส่ิงแวดลอม”

11 พฤศจิกายน 2556
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)
ณ อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

Regional Consultation Meeting on 
Business and Anti-Corruption

• สงเสริมและผลักดันใหบริษัทตระหนักในเรื่อง Anti-Corruption

12 – 13 พฤศจิกายน 2556
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)
ศูนยประชุมแหงชาติสิริกิติ์

CSR Thailand 2013
“CSR Roadmap for ASEAN”

และพิธีมอบรางวัลรายงานความย่ังยืน
(Sustainability Report Award)

• เพ่ือสนับสนุนใหองคกรผนวกเร่ือง CSR เขาไวในวาระการดำเนินงานขององคกร
 เพื่อเกิดการพัฒนาอยางยั่งยืนในเชิงเศรษฐกิจและสังคมและแลกเปลี่ยนมุมมอง
 ดาน CSR ในกลุมประเทศอาเซียน

(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)
ณ อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย

IR Workshop คร้ังท่ี 7/2556
“Company Valuation จัดรวมกับ SAA”

• เพื่อใหผูปฏิบัติงานดานนักลงทุนสัมพันธไดรวมแลกเปล่ียนประสบการณในดาน
 การจัดทำขอมูลของผูถือหุนของบริษัท รวมทั้งไดพูดคุยกับผูที่มีประสบการณ
 ในงานนักลงทุนสัมพันธและสามารถขอรับคำปรึกษาหรือคำแนะนำเกี่ยวกับ
 ประเด็นตางๆ

ธันวาคม 2556
บมจ.บางจาก
(วัน – เวลา จะแจงใหทราบภายหลัง)

Knowledge Sharing : Company Visit 
by TLCA คร้ังท่ี 10/2556  

“พลังงานสะอาดท่ียั่งยืน” บมจ.บางจากปโตรเลียม
• เพื่อแลกเปล่ียนความรูในดานพลังงานในหัวขอ “พลังงานสะอาดท่ียั่งยืน”

• เพื่อตอยอดโครงการ คืนโรงเรียนใหลูกหลาน สานสัมพันธชุมชนโดยนำนักเรียน  
 ในโครงการทุกระดับชั้นมาเขารวมโครงการฯ เพื่อสรางความรูใหมๆ ใหกับ
 นักเรียน เพื่อนำไปตอยอดกับการพฒันาชุมชนและโรงเรียนของตนเองตอไป

 






